hil non est aliud: et tamquam quodammodo sunt aliud: quod sic loquimur de his quasi sint aliud cum dicimus nihil vel malum fecit: aut nihil aut malum est quod fecit: sicut dicimus aliud vel bonum fecit: aut aliud vel bonum est quod fecit. **H**inc est quod cum negamus oinio esse aliud: quod dicit aliquis ita dicimus hoc quod dicas nihil est. Nam et hoc quod prie non dicas non de eo quod est aliud et cum ita dicuntur sicut modo dixi non dicuntur eo quod sit aliud sed quasi aliud dicitur. **D** De ratione nominis mali qua me putabam posse probare malum esse aliud satisfecisti.

C Quod malum et nihil non possunt probari per nomen suum aliquid esse sed quasi aliud.

Capitulum XI.

R Estat nunc ut me ad alia que mihi malum esse aliud persuadere nititur quid respondere valeam edoceras. **A** Ut veritatem rei conadare possumus loge aliquantulum exordiri nos oportet sed et opus est ut tu ea quod dicam non sis contenus singulatum intelligere: sed omnia simul memoria quasi sub uno intuitu colligere. **D** Ego quidem intentus ero quod potero veritatem si in aliquo tardior: quod velis extitero non te me expectare pigeat, put vis deris tarditatem meam expetere. **A**

Ponamus ergo deum nunc facere angelum quem velit facere beatum: et non simul totum: sed per partes et hactenus iam factum ut iam sit aptus ad habendum voluntatem: sed nondum velit aliud. **P**

Pone quod vis et expone quod quero. **A** An ergo putas quod ipse angelus per se possit velle aliud. **D** Non bene video quod dicas per se. Quod enim sicut supra dixisti de omni creatura nihil habet quod non accepit nihil potest per se. Per se dico per hoc quod iam habet ut qui habet pedes et quod sufficiat ad potentiam ambulandi per ambulare per se: quod autem habet pedes et non habet incolomitate pedem non per ambu

Liber

Anselmi

lare per se. **H**oc itaqz mō quero an ille angelus qui iam aptus est ad volēdū et nōcūm quicqz vult possit per se velle aliud. **D** Puto quia potest si ali quando vult. **A** Non respondes ad interrogatōem meā. **D** **Q**uō. **A** Ego quero de nihil volente et de p̄tate que p̄cedit rez: et tu respondes de volūtate et potestate que fit cū re. **H**ā oē quod est eoīpo quo est potest esse. Non aut om̄e q̄ est potuit esse anteqz eēt. **C**ū ergo quero vtrū ille qui nihil vult possit velle: quero p̄tatem ante volūtatem qua se possit mouere ad volūtatem. **C**ū vero cū respondes q̄ si vult potest: dics p̄tatem que fit cū ip̄a volūtate. Necesse enim est si vult ut possit velle. **D** Scio duas esse p̄tates vñaz que nōdū est in re: alterā que iam est in re. Sed et et h̄ nō possum nescire q̄ quicqd ita potest esse ut iaz sit si aliquādo nō fuit potuit prius esse. Si em̄ non potuisset nūq̄ esset. Bene ergo estimō me respōdisse quia qui ideo potest velle: q̄ iaz vult necesse est eū pri potuisse q̄ vellet. **A** Putas q̄ quod nihil est oīno nihil habet: et ideo nullam habet p̄tatem et sine p̄tate oīno nihil potest. **D** Hoc nō possum negare. **A** Estimo q̄ mūdus anteqz fieret nihil erat. **D** Uerūz dīcis. **A** Ergo oīno nihil potuit anteqz eēt. **D** Ita sequit. **A** Non ergo potuit esse anteqz eēt. **D** Et ego dico. Sino potuit esse impossibile fuit ut esset aliquando. **A** Et possibile et impossibile erat: anteqz esset et quidē in cui potestate nō erat ut eēt erat impossibile: s̄ deo in cni potestate erat ut fieret impossibile. Q̄ ergo de mōdū facere poterat priusq̄ fieret: ideo est mōdū non quia ip̄e mōdū prius potuit esse. **D** Rationi nō possum contra dicere sed visus loquendi nō consentit. **A** Non est mirum. Multa nāq̄ in cōmuni locutōe dicūtur improprie s̄ ta-

men oportet medullā veritatis inquire re necesse est improprietate perturbantez q̄tum res expertit impossibile est secerere. **E**x qua improprietate loquēdi fit vt sepiissime dicam? rē posse non q̄d illa possit: s̄ qm̄ alia res p̄tr rē q̄ p̄t nō posse qm̄ alia res nō potest: vt si dico liber p̄t a me scribi vtiqz liber nihil potest: s̄ ego possum scribere librum et cū dicim̄ iste non potest vinci ab illo non aliud intellegimus q̄ ille non potest vincere istum. **H**inc est q̄ dicimus deū nō posse aliud sibi aduersū: aut puerum qm̄ sic est potens in beatitudine et iusticia immo qm̄ beatitudo et iusticia nō sūt in illo diuersa sed vñ bonū: sic est op̄tentis in simplici bono ut nulla res possit q̄d noceat summo bono. Ideo nō potest corrūpi vel mentiri. Ita ergo quicqd nō est anteqz ē sua potestate eē nō potest s̄ si potest alia res facere: vt sit hoc mō aliena potestate p̄t esse. Quis aut plurib̄ modis diuidi possit potētia vel impotētia: hoc tm̄ nūc tibi sufficiat q̄ multa dicūtur posse nō sua s̄ aliena potestate: et multa nō posse nō sua sed aliena impotētia. De ppria igit̄ p̄tate loquo: cūz quero de angelo quez nouū posuimus fieri et hactenus iam esse factū iā et ap̄tus iā sit ad habēdam volūtatem: s̄ nihil adhuc velit an ip̄e possit per se velle aliud et de ip̄a mihi respōde. **D** Si iam sit aptus est ad volūtatem ut nihil illi aliud desit q̄z velle nō video cur p̄ se non possit. Quicunq̄ em̄ aptus est ad videndum et clausis oculis in luce possitus nihil videt potest videre per se quare ergo non volens simpliciter nō velit per se sicut non videns potest per se videre. **A** Quia ille non vidēs habet visum et volūtatem qua potest mouere visū nos dō de illo qui nllā habet volūtate loqmur. Quare r̄nde mihi s̄ q̄ res seipaz mouet de nō velle ad velle ut sic ip̄a se velit mouere. **D** Si dixerō

De casu dyaboli

q; moueat nō volēs cōsequēs erit vt nō
a se s̄ ab alio moueānisi forte si quis su-
bito claudit oculos ad ictū venientem:
aut si cogit q; aliquo incōmodo vt ve-
lit q; prius non volebat. Necio em tūc
prius se velit mouere ad hāc volūtatez
D Nullus cogit vel timore vel sen-
su alicuius incōmodi nec attrahit amo-
re alicuius cōmodi Ad volēdū aliud nisi
que prius habet naturalē volūtatez vi-
tandi incōmodum aut habēdi cōmodū
qua volūtate se mouet ad alias volūta-
tes. **D** Negare nequeo. **D** Dic
ergo quia quicquid se mouet ad volen-
dū p̄ se vult ita mouere. **D** Ita
est. **D** Quod ergo nihil vult nul-
lo mō potest se mouere ad volēdū. **D**
Non possum cōtradicere. **D** Re-
stat igit̄ vt ille angelus qui iā aptus fa-
ctus est ad habēdam volūtatem: sed tñ
nihil vult nō possit habere primā volū-
tatem a se. **D** Necesse est fateri me
q; nihil potest p̄ se velle qui nihil vult.
D Beatus aut̄ nō potest esse: si non
vult beatitudinē. Dico aut̄ nūc beatitu-
dinem nō beatitudinē cū iusticia: sed q;
volūt om̄es etiam iniusti. Dēs quippe
volūt bene sibi esse. Excepto nāq; hoc
q; ois natura bona dicit̄ in duo bona z
duo b̄s cōtraria mala vsu dicūtur vñ
bonū et quod dicit̄ iusticia cui cōtrariū
malum iniusticia: iniusticia alterz bonū
est quod mibi videat posse dici cōmodū
et huic malū oponit incōmodū. Sed
iusticiā quidē non oēs volunt neq; oēs
fugīt iniusticā cōmodum vero nō so-
lum ois rationalis natura: sed et omne
quod sentire potest vult et vitat incom-
modū. Nam nullus vult nisi quod ali-
quo mō putat sibi cōmodum. Hoc igit̄
mō bene sibi esse oēs volunt et male si-
bi esse nolunt. De hac beatitudine nūc
dico quia nullus potest esse beatus qui
non vult beatitudinem. Nullus nāq; be-
atus potest esse: aut habēdo quod non

vult: aut non habēdo q; vult. **D** Nō
est negandum. **D** Nec beatus eē
potest qui nō vult iusticiā. **D** Nec
hoc minus concedēdum.

D Angelus a se nō potuit habere vo-
lūtatem primam z quod multa dicūtur
posse aliena p̄tate et nō posse aliena im-
potētia. **C** apitulū. XII. **D**

D Icamus ergo deū illi dare pri-
mū solā beatitudinē volūtē
et videamus an idcirco q; acce-
pit aliq; volūtatez iā se possit īpē moue-
re ad volēdū aliud q; qd accipit velle.
D Prosequere qd incepisti ego enim
paratus sū intelligere: **D** Lōstat
quia nondum aliud vult: q; beatitudi-
nem quia nō aliud accepit velle. **D**
Unde est **D** Quero ergo a te: an
possit se mouere ad aliud volendū. **D**
Nequco videre quō se moueat ad vo-
lēdū aliud q; beatitudinem: q; aliud nō
vult. Nā si vult se mouere ad aliud vo-
lēdū vult vñq; aliud. **D** Sicut
ergo nulla voluntate adhuc data nihil
poterat p̄ se velle ita sola volūtate bea-
titudinē accepta nullā aliā a se potest
habere volūtate. **D** Ita ē. **D** Nō
ne si putat p̄dēsse aliud ad adipiscēdū
beatitudinē potest se mouere ad volen-
dū illud. **D** Dubito quid respō-
deam nā si non potest nō video p̄ velit
beatitudinē qui non potest velle quo se
adipisci posse beatitudiez putat. Si do
potest nō intelligo: quō non possit vel-
le aliud. **D** Qui vult aliō nō pp-
terrem quam videtur velle sed propter
aliud quid prop̄e iudicandus est vel-
le an illud quod dicit̄ velle an illud pp-
ter quod vult. **D** Illud itaq; pp̄e
quod vult videat velle. **D** Qui g
vult aliud prop̄e beatitudinem nō aliud
vult q; beatitudinē. Quare potest z q;
putat p̄dēsse ad beatitudinem et solā
beatitudinē velle. **D** Satis est pla-
nu. **D** Quero adhuc an accepta bac-

Liber

Anselmi

sola voluntate possit non velle beatitudinem. **D** Non potest utrumque simul et velle et non velle. **A** Vix est. Sed non hoc quod sed quero: an possit deserere hanc voluntatem et mouere se de velle ad non velle beatitudinem. **D** Si quidem hoc facit nolens, non ipse facit: si vero volens aliud vult quam beatitudinem sed non vult aliud. Quare manifestum puto quia nullatenus potest per se non velle ad quod solum accepit velle. **D** Bene intelligis. Sed respondere mihi adhuc si non potest non velle beatitudinez quanto maiorem eam intelliget qui nihil nisi beatitudinem vult et non potest nisi velle beatitudinem. **D** Si non tanto magis vellet beatitudinem quanto meliorem ac maiorem illam putaret aut quoniam non vellet beatitudinem aut vellet aliud aliud propter quod meliorem nollet. Sed dicimus quia illas vult non aliud. **D** Vult ergo esse beatus quanto altius hoc esse posse cognoscit. **D** Procul dubio vult. **D** Ergo vult similis esse deo. **D** Nihil apcius. **A** Quid tibi videtur an esset iusta voluntas si hoc modo: similis vellet esse deo. **D** Nec iustum voluntudo dicere quia vellet quod non conueniret uesti iustitia: quod ex necessitate vellet. **A** At cum qui vult beatitudinem sola cōmodat tamen velle possumus. Si ergo ille qui nihil vellet nisi cōmoda non posset habere maiora et videretur vellet ne minus quibuscumque posset. **D** Vmo non posset nec velle quilibet infima si maiora non posset. **A** Bonne cum vellet cōmoda infima et immunda quibus irrationalia q̄alitatem delectatur esset eadem voluntas iniusta et vitupabilis. **D** Quod iniusta aut reprehendenda voluntas est: quod vellet quod non posse velle accepisset. **A** Voluntatem tamē ipsam siue cum vult summa cōmoda siue cum vult infima constat esse opus et dominū dei sicut est vita: aut sensibilitas aut non esse in eo iustitiaz si-

ue iniustitiam. **D** Non est dubium. **A** Ergo in quantum essentia est bona aliud est quantum vero ad iustitiam pertinet siue iniustitiam nec bona nec mala est. **D** Nihil clarissimum. **A** Sed non debet esse beatus si non habet iustam voluntatem immo non potest perfecte nec laudabiliter esse beatus qui vult quod nec potest nec debet esse. **D** Multum patet. **C** Quae accepta sola voluntate beatitudinis nec aliud posset velle: nec illam non velle et quicquid vellet non esset iusta voluntas. **C** Cap. XIII. **A** Consideremus ergo de iustitiae voluntate si daretur eidem angelo velle solum: quod cum velle conueniret an posset aliud velle: aut si non posset non velle per se quod accepisset velle. **D** Dico quod vidimus in voluntate beatitudinis necessaria est in hac quoque voluntate conuenire. **A** Ergo nec iustum nec iniusta haberet voluntatem. Sicut enim ibi non esset voluntas iniusta si vellet inconvenientia non idcirco esset iusta voluntas quam sicut accepisset ut non posset aliter velle. **C** In ergo nec solummodo volendo beatitudinem nec solummodo volendo quod conuenit cum ex necessitate sic vellet iustus vel iniustus potest appellari nec potest: nec debet esse beatus nisi vellet et nisi iuste vellet necessaria est ut sic faciat deus utramque voluntatem in illo conuenire ut et beatus esse vellet quatenus addita iustitia sic tempore voluntatem beatitudinis ut et recesset voluntatis excessum et excedendum non amputet prætem ut cum per hoc quod volet beatus esse modum possit excedere per hoc quod iuste volet non volet excedere et sic iusta habens beatitudinis voluntatem possit et debeat esse beatus qui non volendo quod non debet velle cum tamē possit mereatur: ut quod velle non debet non quod velle possit: et semper tenendo iustitiam per moderata voluntatem nullummodo indigeat: aut si deseruerit iustitiam per immoderata voluntatem

De casu dyaboli

omnino indigeat. **D** Nihil conuenientius cogitari potest. **A** Memento quia cum superius considerabam solam beatitudinis voluntatem sine hac meta quod addidimus ut sub deo se coherceat dicebamus in ea non esse iustitiam vel iniusticiam quicquid vellet. **D** Bene memini. **A** An putas aliquid esse quod additum eidem voluntati temperat illa ne plus velit quod velle oportet et expedit. **D** Nullus intelliges nihil esse putabat. **A** Hoc satis credo animaduertis non aliud esse: quod iusticiaz.

P Nihil aliud cogitari potest. **A**

Lertum est igitur iusticiam esse aliquid.

C Quod similiter sit si sola accepta voluntas rectitudinis et idcirco utramque voluntatem accepit simul et ut iustus et beatus esset. **C** Apud. XIII. **D**

A Hinc valde aliud bonum. **A** i. **F** Ante quod acciperet iusticiam haec voluntas illa debebat velle et non velle secundum iusticiam. **D** Non debebat quod ideo: non debebat: quod non accepit. **A** Postquam autem non accepit non dubitas debere nisi aliqua violencia amittat. **D** Semp eam huic debito alligata prout siue teneat quod accepit siue sponte deserat. **A** Recte asseris. **Sed** quid si voluntas eadem iusticia tam utiliter et tam sapienter additam sibi nulla indigentia et nullam violencia cogente deserat utendo sponte sua potest id est plus volendo quod debet. An remanebit aliquid aliud cum ipsa voluntate quod prius considerabamus ante additum iusticie.

C Iusticia sit aliquid. XV. **D**

Q Uoniam nihil aliud est additum: quod iusticia separata iusticia nihil aliud certum est remanere: quod prius erat nisi quia debitricem fecit eam accepta iusticia et quasi quedam pulchra auctoritas sui reliquid derelicta eadem iusticia. **E** So enim ipso quo debitrix iusticie permanet monstratur honestate iusticie su-

isse decorata. **Sed** et hoc satis iustum est ut quod semel accepit iusticia scilicet eam semper debeat nisi violenter amiserit. **E** Et certe multum dignior natura probatur que vel aliquando habuisse et semper debere ut habeat tam honestum bonum conuincit quod quia hoc ipsum non habere nec debere aliquando cognoscit.

A Bene consideras sed adde huic tue sententie quod quanto natura que hic habuit quod debet immo strat laudabilior: tanto persona quod non habet quod debet prouincit vitupabilior.

D Vehementer assentio. **A** Discerne mihi bene quid ibi monstrat naturam laudabilem et quid faciat personam vitupabilem.

D Habuisse vel debere monstrat naturalem dignitatem et non habere facit personalem in honestatem. **H** habere enim factum est ab eo qui dedit: non habere factum ab ipso qui deseruit. Ideo nam non debet quia accepit ideo vero non habet quia deseruit. **A** Non ergo reprehendas in ipsa voluntate que non stetit in iusticia debere iusticiam sed non habere iusticiam.

D Omo nihil aliud ibi reprehendo: quod absentiam iusticie siue non habere iusticiam nam sicut iam dixi habere decorat non habere vero deturpat et quo magis illud decet eo magis istud dedecet immo non ob aliud voluntate illa deturpat ex propria culpa non habere: quod quia illa decorat ex honestate dantis habere debere.

A Non iam voluntatem ipsam que non habet iusticiam quam debet habere iudicas iniustam et in illa esse iniusticiam. **D** Quis non ita iudicet. **A** Si non esset iniusta: nec esset in illa iniusticia: puto quod nihil in ea reprehenderes. **D** Nihil omnino

A Ergo nihil aliud in illa reprehendis: quod iniusticiam: et quia iniusta est.

D Non possum aliud quicquid in ea reprehendere. **A** Si ergo nihil aliud ibi reprehendis quod absentiam iusticie et illam non habere iusticiam sicut pauloante dixisti: et iterum verum est quia nihil aliud re-

Liber Anselmi

prehendis in ea quod in illa esse iusticiam
sive illam esse iniustam: palam est. quod non
aliud in illa est iniustitia aut eam iniustam
quod absentia iusticie aut non habere iusti-
ciam. **D** Nullo modo possunt hec esse
diversa. **A** Sicut igitur absentia iu-
sticie et non habere iusticiam nullam essen-
tiam habet: ita iniusticia et esse iniustam
nullum habet esse et idcirco non est aliqd
sed nihil. **D** Non est consequen-
tius aliqd. **A** Admeto etiam iam
constare: quia recedente iusticia excepto
debito iusticie nihil aliud ibi remansit quod
quod habebat ante suscepit iusticiam. **D**
Constat igitur. **A** Ac iniusta non
erat nec iniusticiam habebat ante quod ha-
beret iusticiam. **D** Non. **A** Er-
go aut recedente iniusticia: non est in il-
la iniusticia nec est iniusta: aut nihil est
iniusticiavel esse iniustum. **D** Non po-
test videri aliqd magis necessarium. **A**
At iniusticiam illam habere et esse iniustam
post desertam iusticiam concessisti. **D**
Immo non possum non videre. **A**
Nihil igitur est iniusticiavel esse iniustum.
D Credetem me fecisti scire quod nesci-
ens credebam.

C Oniusticia non sit nisi absentia debi-
te iusticie. **C** Capitulum. XVI. **A**

E stimo etiam te cognoscere iaz quod
cum iniusticia non sit aliud quod ab-
sentia iusticie: nec iniustum esse
aliud quod non habere iusticiam: cur non an-
te data est post derelictam iusticiam eadem ab-
sentia iusticie voce iniusticiam non habere iu-
sticia sit iniustum eam sit virtus reprobabilis
le non enim propter aliud nisi quia non de-
decet abesse iusticiam nisi ubi debet esse.
Sicut enim virum qui nondum debet ha-
bere barbam non decaret non habere cum
vero iam debet habere iudeorum est non
habere: ita naturam que non debet habe-
re iusticiam non deformat non habere.
Illam vero que habere debet de honestate
non habere et quanto magis debet ha-

bere virilem ostendit naturam tanto ma-
gis non habere sedat virilem figuram.

D Sufficier video iniusticiam non
esse nisi absentiam iusticie. ubi debet eam
iusticia. **A** Cum posuimus solam
voluntatem beatitudinis profato angelo
dari vidimus eum nihil potuisse velle aliud.
D Aperte vidimus quod dicas.
C Ur desertor angelus non possit redi-
re ad iusticiam. **C** Capitulum. XVII. **A**

A modo derelicta iusticia et re-
manente illa solum voluntate quod
prius fuerat beatitudinis: potest
idem desertor ad voluntatem iusticie re-
dire quod se ad quod non potuit ante quod daretur
venire. **D** Sed modo multominus.
Tunc enim conditae nature non poterat
habere nuncvero merito quoque culpe non
debet habere. **A** Nullo ergo modo
potest habere iusticiam a se cum non habet
iusticiam quia nec ante quod eam accipiat
nec post quod eam deserit. **D** Non de-
bet aliquid habere a se. **A** Nonne
aliquo modo vel cum ipse haberet potuit ipse
sibi dare iusticiam. **D** Quoniam potu-
isset. **A** Pluribus modis dicimur
facere. Dicimus enim facere aliquod cum esse
facimus re et cum facere possimus ut non sit non
facimus. Hoc itaque modo potuit ipse sibi da-
re iusticiam: quia potuit sibi auferre eam
et potuit non auferre quod ille qui stetit in
veritate in qua factus est non fecit cum po-
tuit ut eam non haberet et ita eam ipse sibi
dedit et totum hoc a deo accepit: ab eo
enim accepit ambo haberet posse tene-
re et posse deserere. Hoc ultimum ideo de-
dedit ut possent sibi dare aliquomodo iu-
sticiam. Si enim nullo modo eam sibi pos-
sent auferre nullomodo possent sibi dare.
Qui ergo hoc modo sibi dedit eam bipm
a deo accepit ut sibi eam daret.
C Quoniam malus angelus se fecit iniustum
et bonus se iustum: et quod malus sic de-
bet deo gratias per bonis que accepit et de-
seruit; sicut bonus qui seruauit accep-

De casu dyaboli

ta. **C**apitn lū. XVIII. **D** Ideo quia non auferēdo potuerūt sibi dare iusticiā: sed alter sibi dedit: atq; sibi abstulit. **A** Uides ergo deo parem eos debere gratiam q̄stū ad bonitatem ipius: nec dyabolum: ideo minus debere deo reddere quod dei est quia sibi abstulit: quod deus dedit et noluit accipere quod deo ob tulit. **D** Uideo. **A** Semper igit̄ debet dco gr̄as agere malus angelus pbeatitudine: quā sibi abstulit sicut bonū p ea quā sibi ip̄e dedit. **D** Uerissimum est. **A** Estimo quia anim aduertis deū nullo mō posse facere in iustum nisi iniustum nō faciendo iustum cū possit. Nam ante acceptā iusticiāz nullus est iustus vel iniustus et nullus post acceptā iusticiā fit iniustus nisi sp̄ote deserta iusticia. Sicut ergo bonus angelus fecit se iustum non auferēdo sibi iusticiam cū potuit ita deus malū angeluz: angelū facit iniustum non reddēdo ei iusticiā cū possit. **D** Facile cognoscit. **C** Voluntas in q̄stū sit bonū ē. et nulla res mala sit. **C** ap. XIX. **A** Edeamus ad cōsideratōem voluntatis et reminiscamur q̄ cōsiderauim̄ voluntatē scilicet beatitudinis qdqd velit nō esse malū: sed esse bonū aliquod ante q̄ accipiat iusticiā. Unde consequit̄ q̄cū deserit acceptaz iusticiam si eadem essētia est: que prius erat bonū aliquod q̄stū ad hoc quod ē: q̄stū vero ad hoc q̄ iusticia non ē in illa q̄ fuit dicīt mala et iniusta. Nā si velle dō similem esse malū esset filius dei nō vellet similis ēē patri: aut si velle quilibet infinitas voluptates esset malū mala dicere voluntas brutoz animalium. Sed nec voluntas filij dei est mala q̄ est iusta nec voluntas irrationalis mala dicīt: q̄ non ē iniusta. Unde sequit̄ nullā voluntatem esse malū sed esse bonū in q̄stuz ē q̄ opus dei ē: nec nisi in q̄stum ē iniusta.

mala esse: et qm̄ nulla res mala dicit̄ n̄ si mala voluntas aut pp̄t mala voluntatē vt malus hō et mala actio nihil est ap̄cius q̄ nullā rem esse mala: nec aliud ēē malū q̄ absentia iusticie derelicta in voluntate: aut in aliqua re ppter malā voluntatem.

C Quō deus faciat mala voluntates et actōes z q̄ accipiāt ab eo. XX. **D**

Sicut tua disputatio verist̄ necelarijs apertisq; rationib; cōcathenaf vt nulla ratione qd̄ dici dissolui posse videā nisi q̄ video aliud consequi quod nec dici debē credo: nec quō non sint: si vera sūt que dicis nō vt deo. Nam si velle esse similem deo non nihil nec malū: sed quoddā bonū ē non nisi ab eo a quo ē om̄e bonū q̄ ē haberi potuit. Si ergo angelus nō habuit qd̄ non accepit: quod habuit ab illo accepit a quo habuit. Quid aut ab illo accepit qd̄ ille nō dedit. Quare si habuit velle esse simile deo ideo habuit q̄ deo dedit. **A** Quid miꝝ si quēadmodū dū dicit̄ inducere in tēptatōem quādō non liberat de ea: ita fatēmur eum dare voluntatem mala non prohibēdo eā cum potest: p̄sertim cū potestas volendi quēlibet non nisi ab illo sit. **D** Hoc mō non videt̄ esse incōueniens. **A** Si ergo datio nō ē sine acceptōe quēadmodū non inūstatē dicit̄ dare et qui spōte p̄cedit et q̄ nō approbādo p̄mittit: ita non incōgrue accipere dicit̄ et qui concessa suscipit et qui illicita p̄sumit. **D** Nec incōgruum nec inūstatū mihi videt̄ quod dicis. **A** Quid ergo dicimus cōtra veritatem si dicim̄ cū dabolus voluit q̄ nō debuit: b̄ illūz a deo accepisse: q̄ deus pm̄isit: et nō accepisse q̄ ille non consēdit. **D** Nihil b̄ re. pugnare videt̄ veritati. **A** Cum igit̄ dyabolus conuertit voluntatem ad quod nō debuit: z ip̄m velle et ip̄a conuersio fuit aliquod: et tamē nō nisi a deo z

Liber ~~opus~~ de Anselmi

de dei aliud habuit qm̄ nec velle aliud: nec mouere potuit voluntatem nisi illo p̄mitente qui fecit oēs naturas s̄bales: et accidentales vniuersales et iudicidiales. In q̄stū em̄ voluntas et cōuersio siue motus voluntatis ē aliquid bonū ē et dei ē. Inquātū vero iusticia caret sine qua esse non debet nō simpliciter malū: sed aliud malū ē et q̄ malū ē nisi dei s̄ volēris siue monentis voluntatē ē. Simpler quippe malum ē iniustitia qm̄ non ē aliud q̄ malū q̄ nihil ē. Aliud vero malū ē natura in qua ē iniusticia: quia ē aliqd et aliud q̄ iniusticia que malū et nihil ē. Quare quod aliquid ē a deo fit dei ē quod vero nihil ē id ē malū ab iniusto fit et eius ē. D Quod quidē deus naturas rex oīm faciat fatēdū ē. Qd vero singulas actōes puerarū voluntatum velut ipm̄ prauū motū voluntatis q̄ ipsa mala voluntas se mouet faciat qd cōcedat. D Quid mixsi dicim̄ deū facere singlas actōes que sūt mala voluntate cuī fatemur eum facere singlas s̄bas que sūt in iusta voluntate in honesta actōe. D Non habeo qd cōtradicā: quippe nec negare possim vere aliud esse q̄libet actōez: nec fateri volo nō fieri a deo quod vere aliq̄ habet essentiā neq̄ ista tua rō villo mō accusat deū: aut excusat dyabolū: sed oīno deū excusat et dyabolū accusat. Sed velle scire vtrū idem deseritor angelus ista de se p̄sciuerit.